&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAUDEJES )
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE, BUIQESISE DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Sektori i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave

PROJEKT VENDIM

Nr. ©/ ,daté 9% . o7 2026

Pér miratimin paraprak t€ planit t¢ mbaréshtimit té ekonomive pyjore Gjader Mnelé né

administrim té Bashkisé Vau Dejés.

Mbéshtetur Ligjin nr 139/2015 * Pér vetégeverisjen vendore™né zbatim té parashikimeve té ligjit
nr 57/2020 daté 03.04.2020 neni 11 shkronja b dhe c“Pér pyjet”.manualit t& planeve té
mbaréshtimit t€ pyjeve dhe kullotave janar 2019 miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nr
864 prot daté 30.01.2019 neni 2,VKM nr. 433 daté 08.06.2016, i ndryshuar Pér transferimin né
pronési t€ bashkive pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né
administrim 1&¢ Ministrisé sé¢ Mjedisit e té ish komunave/bashkive™i propozojmé Késhillit té
Bashkisé Vau Dejés, ku né mbledhjen e datés . 2026t :

VENDOSI

1. Miratimin paraprak 1 planeve t€ mbaréshtimit té ekonomive pyjore Gjader Mnelé,
2.Afati i vlefshmerise sé planeve té mbaréshtimit t¢ ckonomive pyjore Gjader Mnelé do té jeté 10
(dhjeté) vjet .

3.Vlera ¢ hartimit t€ planeve 1& mbaréshtimit & eckonomive pyjore Gjader Mnelé sipas kontrates
s€ shérbimit me Bashkiné Vau Dejes nr 4304/12 prot me daté 22.09.2015 &shté 8 51 169 pa T V
SH .

KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI

NE MUNGESE DHE

A

Adresa: Rruga "Qufa ¢ Gurit" Vau Dejés. Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: infoldivaudefes. gov al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E PYJEVE, INSPEKTIMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT
Sektori i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. @3 prot. Vau Dejés, mé 02 . /. 2026

RELACION

PER MIRATIMIN PARAPRAK TE PLANIT TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE
PYJORE GJADSER MNELE NE ADMINISTRIM TE BASHKISE VAU DEJES

Né zbatim té ligjin nr 57/2020 daté 03.04.2020.neni 11 pika 2 shkronja b dhe ¢“Pér pyjet” bazuar
né kontraten nr 4304/12 prot daté 22.09.2025 “pér hartimin ¢ planit t&¢ mbaréshtrimit té
ekonomisé pyjore Gjader Mnele, shresen nr 56 prot date 18/12/2025 te subjektit per
perfundimin € planit t¢ mbaréshtimit € ekonomise pyjore Gjader Mnele dhe administruar me
nr. pro.5994/2.daté 18.12.2025 prané Bashkisé Vau Dejés .akti i marrjes né¢ dorzim nr 110 prot
daté 22/12/2025 ,me poshté po relatojmé né lidhje miratimim pérfundimtaré (¢ planit t¢
mbaréshtimit t¢ ckonomise pyjore Gjader Mnelé.

Bashkia Vau i Dejés, né kuadér té ushtrimit té funksioneve té saj, ndér té cilét éshté edhe
administrimi i pyjeve dhe kullotave vendore sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj ka né
administrimin e saj gjithsej 31,118 ha Pyje dhe Kullota.

Pjesé e kétij administrimi éshté edhe ekonomia pyjore Gjadér Mnelg, pér té cilén éshté realizuar
plani i mbaréshtimit té Pyjeve dhe kullotave.

Hartimi i planit t¢ mbaréshtimit té ekonomisé pyjore Gjadér Mnelé synon mbulimin e aspekteve
ekonomike,sociale dhe ekologjike.njohja e burimeve lokale, duke pérfshi produktet drusoré dhe
jo drusore.kullotat gjendjen e turizmit.njohja ¢ problemeve si erozioni,iréshgitjet,zjarret né pyje
Jprerjet ilegalé mbikullotja etj.

Té dhénat ¢ planeve te mbareshtimit te ekonomive pyjore jepen si me poshte:

Ekonomia pyjore  Gjader Siperfagja ne ha
mnelé
Perdorimi
1 Pyl 3998.4 |
|2 Kulloté 535.3
3  S.Bimesi Pyjore 535.4

al



4 | Sipérfage inproduktive 24.9
5 | Ujore 58.7
5 | Bujgesore o 756.4
6 | Troje 306.6

Totali 6215.7

Té dhéna pér Ekonominé Pyjore Gjader Mnelé

Ekonomia pyjore Gjader Mnele ka njé sipérfage prej 6215.7 ha. Kjo e dhéné ka rezultuar nga
matjet e reja 1€ kryera pér hartimin e kétij Plani mbaréshtrimi. Tabela me pérdorimin sipérfaget
dhe perqindjet jepet mé poshté. Nga & dhénat shohim g€ pjesén mé t€ madhe e zéné sipérlaqet
me pyje & cilat kapin 64.3%. Mé pas vijné kullotat 1€ cilat kapin 8.6%. .siperfaget me bimesi
pyjore 8.6%.inproduktive 0.4 % .Ujore 0.94%, Bujqesore 12.13% dhe troje 4.93%

Pérdorimi | Sip ha ) Pérgindja

Pyll L 3998.4 64.3%
Kulloté ] 5353 - 8.6%
S.Bimesi Pyjore 5354 8.6%
Sipérfaqe inproduktive 24.9 0.4 %
Ujore i 58.7 0.94%
Bujgesore 756.4 12.13%
Troje 306.6 | 4.93 %
Totali 6215.7 | - 100%

SHPERNDARJA E SIPERFAQES SE EKONOMISE PYJORE GJADWR MNELENE %
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Objektivat specifik pér pyjet me funksion prodhues

Masat silvikulturore té tilla si rrallimet. krasitjet, ripértéritja, punimet pérmirésuese né fazat ¢
reja do té synojné né prodhimin e biomasés dhe materialit drusor pér dru zjarri dhe léndé
ndértimi pér qéllime familjare pér popullsiné lokale dhe kur kushtet ta lejojné, pér tregtim.
Aplikimi i tyre do té sigurojé gjithashtu aktivitete dhe pérfitime pér komunitetet.

Funksioni prodhues gjithashtu do té harmonizojé déshirat ¢ banoréve pér & optimizuar
prodhimet direkte dhe indirckte nga pyjet dhe kullotat si: Parge eolike,parqe fotovoltaike.agro-
turizmin, agro-pylltaring, bimét mjekésore.kullotat ety.

Objektivat specifik pér pyjet me funksion rekreacioni(Social)

Peizazhet dhe ekosistemet ¢ saj spektakolare ka njé potencial pér té ofruar aktivitete rekreative
dhe turistike dhe pér té zhvilluar ekoturizmin midis banoréve. Kjo do té siguroje t€ ardhura
shtesé pér ekonominé pyjore dhe né & njéjtén kohé pérfaqéson njé burim punésimi pér
popullsiné lokale. Po ashtu edhe aktivitetet ckonomike mund té krijojné té€ ardhura €
géndrueshme sidomos né zonat ku sipas pérdorimit 1€ territorrit nuk ka mundesi pér aktiviteté té
tjera.

Né varési té kérkesés do té jené edhe té ardhurat, ajo qé éshté evidente éshté qé aktiviteti per
géllime pushimi, argétimi, pér veprimtari turistike kampingje (kénde lodrash, shéndetésore,
shogérore dhe mjedise sportive, shplodhése, kulturore etj, si edhe aktiviteti pér per parqe eolike
dhe fotovoltaike (stacionet, bazamentet dhe objektet pérkatése etj).jane ato me fitimprurese dhe
qé ka kérkesa nga komuniteti.

Nga ana ¢ subjektit,sipas Konstatimeve tona, jané béré rregullimet pérkatése pér pérdorimin ¢
territorit sipas funksioneve pérkatése,bazuar né Manualin e mbaréshtimit té Pyjeve ;miratuar me
shkresé nr 864.date 30.01.2019.

Bazuar né sa mé sipér, kérkohet nga ana jauj miratimi paraprak i planit té mbaréshtimit
pér ekonominé pyjore Gjadér Mnele

Mbetemi né pritje té miratimit paraprak té planit t¢ mbaréshtimit té ckonomise pyjore
Gjader Mnelé

Ju faleminderit

DREJTORIA E PYJEVE, TURIZMIT DHE MBROJT JES SE MJEDISIT

Specialist Pérgjegjés
Ing.Mark Suli Ing.Zeqir Ujka
Drejtori m ’
VehBi Shkjau

~
Advesa: Rruga™ Oafa e Gurit™ Vau Defés, Telefon/Faks (0355 2612 0006, web- www. audgies.goval, e-mail: infoid wndefes.gov,al
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MODEL FORMULAR! PER PJESMARRIEN E AKTOR i PALEVE YE INTERESUARA NE TAKIME

Bashiiz e \[(; /. t .
Ekonomia Pyjore /. ﬂ”/"'/:"/ A /\7 2 {
| Pnobét | PESEMARRIES -

Vendodhja & takimit ";_4 Cae VI datah_{(_j_w 32 oradel o C
Faza e progesit: fillimi 1. ‘hﬂml 10 pune ne progres 10 punene pmgres 20 takimi

final [_'Te chera per piesmarresin: Emsi /-f‘ 4 .f‘mué ¢ Mbiemri

-
4

deta = lindjes f 30ress yf“’ /j,c g7 SEX

Telefon  n. i _ Ce-uhr / n. z-maif
e K VIR 2z

kontakte £~ '
— 'k_.. =/=_.‘_ i J*..:‘ el

Ro’:l‘.?iesmarrestr' Kryet 3mfshm - Eshati 2t lte S HEH

Franar  privat B \'endod'vja

mras [ roli A Axnve J roli konsulenti
;] i

L ./-. R 58 '
Bg,ﬂ,xia, L:?- robi .'I'J*UJ 2 Stafi lokai  pylor [;/ roli

fleyr 5L 2 /s NCS :
aigiets yere: - sektomaktwlzetrt xuﬁl!)teU pyie | 75« produkte jo drusore L)

J

turizem ] shkotie [ rekreacional] tet,era-__

Specifikimi i aktivitetit:

Te dretat e perdormit [ specifikimi (tipi, siperfaaje, et))
{ TEMAT £ TAKIMIT - PYETSORE |
Tematika ¢ pergjithshme:

T -

Pystjet per aktorat: ; Pergjfg}et dhe propozimi nga aktoret.
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